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1 czerwca 2012 nabrał mocy prawnej nowy Kodeks Celny Ukrainy 

. Zgodnie z ocenami ekspertów, dany akt normatywno -prawny istonie różni 

się od poprzedniego Kodeksu Celnego Ukrainy,między innym, została 

uproszczona procedura odprawy celnej i zwiększono pełnomocnictwo 

Urzędu Celnego przy kontroli. Oprócz tego, nowelą Kodeksu Celnego jest 

termin „agent odprawy celnej‖, co zastąpił sobą inny -  „Przedstawiciel 

brokera celnego‖. Czy jest celowa taka zmiana? 

Stopień opracowania danego tematu można uznać jako 

niedostateczny. Badaniem instytutu przedstawiciela brokera celnego 

zajmowali tacy uczeni jak N.O.Luzhanska , L.O.Bondarenko, 

M.Myronenko, A.V.Mazur , D.V.Pryymachenko, I.O.Fedotova . Ale tylko 

niektórzy uczeni opisywali pytania statusu prawnego przedstawiciela 

brokera celnego. Większość studiowała ten problem w zakresie instytutu 

brokera celnego.  

I.I.Svitlak scharakteryzowała przedstawiciela brokera celnego jako 

osobę , która jest " fachowcem  wysokokwalifikowanym  w takiej 

specyficznej sferze jak deklaratywność celna‖[ 5 ] . 

„Agent odrawy celnej‖ -połączenie dwóch pojęć,  pierwsze „agent‖ 

,drugie „odprawa celna‖.  W Akademickim słowniku języka ukraińskiego 

podaje się kilka znaczeń pojęcia  „agent‖, „przedstawiciel, pełnomocnik 

organizacji, instutucji itp, który wykonuje różne zadania‖, „osoba 

reprezentująca jakieś środwisko, czyjeś pogłądy‖.Co dotyczy pojęcia 
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„odprawa celna‖,  to Kodeks Celny-2012 podaje go jako „wykonanie 

pewnych formalności celnych, niezbędnych dla produkcji towarów, 

pojazdów komercyjnych‖ [ 3 ].  

Jeżeli połączyć te definicje, pojęcie „agent odrawy celnej‖ może 

być błędnie potraktowano jako przedstawiciel, pełnomocnik organizacji, 

instytucji, który wykonuje pewne formalności celne, niezbędne dla 

produkcji towarów, pojazdów komercyjnych i odprawy celnej. Zgodnie z 

definicją ustawodawczą agent nie wykonuje odprawy  celnej w imieniu 

osoby, ktorą reprezentuje. On jest pełnomocny tylko do deklarowania 

towarów i pojazdów podanych za ustaloną formą dokładnych wiadomości o 

towarach, celu ich przemieszczenia przez granicę celną Ukrainy, a także 

wiadomości niezbędnych dla kontroli celnej i odprawy celnej. 

 Uważamy, że bardziej logiczną byłaby definicja przedstawiciela 

brokera celnego jako osoby, która ma stosunek pracy jak „agenta od 

deklarowania‖ lub „specjalisty od deklarowania‖ lub zostawić jego 

pierwotną nazwę  „przedstawiciel brokera celnego‖. 

 W Rosji i na Białorusi spostrzegamy  inne podejście do tego 

pytania i dla definowania osoby, pełnomocnej do wykonania podobnych 

funkcji, wybrali termin „specjalista odprawy celnej‖ (osoba, która ma 

głęboką wiedzę czegoś, w tym wypadku odprawy celnej), podając definicję 

„osoba fizyczna, odpowiadająca wymogom kwalifikacyjnym, ustalonym 

przez Urząd Federalny Władzy Wykonawczej, pełnomocnym w sferze 

sprawy celnej, i posiadająca świadectwo kwalifikacyjne specjalisty odprawy 

celnej‖ [6,8].Kodeks Celny Kazachstanu też wymienia osobę - 

przedstawiciela brokera celnego specjalistą odprawy celnej [7]. Kodeks 

Celny Rzeczypospolitej Polskiej  w tytule 8 zauważa, że „czynności przed 

organami celnymi może dokonywać wyłącznie w imieniu agencji celnej 

upoważniony jej pracownik, wpisany na listę agentów celnych‖. To znaczy, 

że przedstawiciel brokera celnego (agencji celnej) ma nazwę „agent celny‖ 

[9]. 

 Widzimy, że podana przez ustawodawcę rosyjskiego definicja 

akcentuje uwagę nie na funkcji osoby, związanej z brokerem celnym 

stosunkiem pracy, a na konieczności odpowiedzialności takiej osoby 

pewnemu poziomowi kwalifikacyjnemu. Kodeks Celny Ukrainy nie 

konkretyzuje takiej cechy, tylko wskazuje na pzeznaczenie agenta odprawy 

celnej. 

Inne określenia terminu  „agent odprawy celnej‖ znajdują się w 

innych aktach normatywnych, na które trzeba zwracać uwage, żeby 

wyjaśnić cały kompleks istotnych opinii. „Na przykład treść prawnego 

związku agenta odprawy celnej z osobą brokera celnego, z którym ma 

stosunek pracy, a dlatego jest jego pracownikiem najemnym. Stąd wynika 

odpowiedność Kodeksu Celnego Ukrainy nakazu Pańswowego Standardu 

Użytkowego Ukrainy od 28 lipca 2010 roku, którym potwierdzono 
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Klasyfikator zawodów. Ostatni za numerem 3422 ustalił zawód „agent 

odprawy celnej ładunków i towarów‖ [4]. 

Do słowa, postępem Kodeksu Celnego Ukrainy 2012 jest  

wspomnienie o stosunku pracy agenta odprawy celnej do brokera celnego, 

bo ustawa poprzednia nie miała podobnej normy Uwzględniając wyżej 

wymienione można podsumować, że pojęcie „agent odprawy celnej‖ nie jest 

doskonałe. Naszym zdaniem, lepiej, byłoby albo  pozostawić poprzednią 

nazwę, „przedstawiciel brokera celnego‖, alboż sformulować termin 

„specjalista od deklarowania‖. 
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